În

schimb, Ion Heliade Radulescu n-a împărtășit idealurile radicale, el fiind

adept al acțiunilor moderate pentru a feri țara de intervenția străină.

Vasile Alecsandri este de necontenit în acțiunea sa patriotică, în

evenimentele Tratatului de la Paris din 30 martie 1856 și ale Convenției din
7/19 august 1858, dedicându-se trup si suflet Unirii.

Ion Heliade Rădulescu, care nu avea în vedere decat salvarea patriei,

puse la cale o contrarevoluție, pe principiul „urăsc tirania, mi-e frică de

anarhie”.